Sed hoc erat ire ad eum, et recedere a nobis, mutare atque immortale facere quod mortale suscepit ex nobis, et levare in coelum per quod fuit in terra pro nobis.

Quis non hinc gaudeat, qui sic diligit Christum, ut suam naturam iam immortalem gratuletur in Christo, atque id speret futurum esse per Christum?

anima razionale e carne. Cristo [è]¹¹² in tutte queste cose, e Cristo confessiamo in ciascuna di esse. Chi è dunque colui per mezzo del quale fu creato il mondo? Cristo Gesù, ma nella condizione di Dio. Chi è crocifisso sotto Poncio Pilato? Cristo Gesù, ma nella condizione di servo. Parimenti delle singole cose di cui consta l'uomo. Chi non fu abbandonato nell'inferno? Cristo Gesù, ma nella sola anima. Chi giacque nel sepolcro tre giorni per [poi] risorgere? Cristo Gesù, ma nella sola carne. Dunque anche in queste singole cose è detto Cristo Gesù; invero tutte queste: non due o tre, ma uno solo è Cristo. Perciò dunque egli disse: *Se mi amaste, vi rallegrereste che io vado al Padre;* perché dobbiamo congratularci della natura umana, proprio perché è stata assunta dal Verbo unigenito, così da costituirla immortale in cielo; e a tal punto la terra è stata fatta sublime, che la polvere siede incorruttibile alla destra del Padre. In questo senso dice che andrà al Padre; infatti senza dubbio andava a lui, colui che era con lui. Ma andare a lui, e separarsi da noi, era ciò: trasformare e rendere immortale ciò che aveva preso mortale da noi, ed elevare al cielo ciò per il cui mezzo visse per noi in terra. Chi, quindi, non gioirebbe, dato che così ama Cristo in modo da rallegrarsi della propria natura già immortale in Cristo, e da sperare di esserlo per mezzo di Cristo?

caro. *Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur.*

Quis est ergo per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi. Item de singulis quibus homo constat.

Quis non est derelictus in inferno? Christus Jesus, sed in anima sola. Quis resurrecturus triduo iacuit in sepulcro? Christus Jesus, sed in carne sola. Dicitur ergo et in his singulis Christus. Verum haec omnia non duo, vel tres, sed unus est Christus.

Ideo ergo dixit: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem;* quia naturae humanae gratulandum est, eo quod sic assumpta est a Verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in coelo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis pulvis sederet ad dexteram Patris. Hoc enim modo se iturum dixit ad Patrem. Nam profecto ad illum ibat qui cum illo erat.